

Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"



### PAUTA DA 13º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024

07 DE MAIO – 19H30 – PLENÁRIO VEREADOR "MÁRCIO FARIA"

### 1) DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

- Ata nº 2166 de 30/04/2024.

### 2) LEITURA E DESPACHO DO EXPEDIENTE

- Ofício nº 62/2024/GAB, subscrito pelo prefeito municipal, Prof. Wander Wilson Chaves, que responde o Ofício nº 089/2024 do Presidente da Câmara Municipal, vereador Eduardo Henrique Capistrano Cunha Júnior (Duzinho);
- Ofício nº 64/2024/GAB subscrito pelo prefeito municipal, Prof. Wander Wilson Chaves, em resposta ao Requerimento nº 18/2024, de autoria do Presidente da Câmara Municipal, vereador Eduardo Henrique Capistrano Cunha Júnior (Duzinho).

# 3) APRECIAÇÃO DE VETOS

- Veto integral ao Projeto de Lei nº 7A/2024, de autoria do vereador Eduardo Henrique Capistrano Cunha Júnior (Duzinho), que "Cria o Cadastro Único das Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no Município de Santa Rita do Sapucaí/MG)";
- Veto integral ao Projeto de Lei nº 11A/2024, de autoria do vereador Marcos Azevedo Moreira (Tatinha), que "dispõe sobre a divulgação do estoque de medicamentos no âmbito do Município de Santa Rita do Sapucaí/MG)".

# 4) PROPOSITURAS – INDICAÇÃO E MOÇÃO

- Indicação nº 56/2024, de autoria do vereador Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho), que sugere a concretagem do piso ao redor dos brinquedos infantis no









Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"



Centro de Eventos "Prefeito Antônio Teixeira dos Santos", para facilitar o acesso de crianças em cadeiras de rodas;

- Moção de Congratulações nº 07/2024, de autoria dos vereadores Antônio Otávio Silvério da Cunha (Antônio Longuinho), Uiles Eduardo de Souza, Carlos Roberto Dias (Gato da Corrida), Manoel Messias Felix, Prof.ª Fabiana Santos Salgado, Antônio Eduardo da Costa (Toninho Costa) e Reinaldo de Cássia Amaral (Reinaldo Galinho), à Patrulha de Operações da Polícia Militar, pelos relevantes serviços prestados ao município no combate ao tráfico de drogas e a crimes violentos.

#### 5) RECEBIMENTO DE PROJETOS

- Projeto de Lei nº 20A/2024, de 02/05/2024, de autoria da vereadora Profª. Fabiana Santos Salgado, que "dispõe sobre a garantia de vagas de estacionamento em frente a escolas, creches e unidades de saúde no Município de Santa Rita do Sapucaí/MG para veículos que estejam conduzindo pessoas com deficiência e com transtorno do espectro autista e dá outras providências";
- Projeto de Decreto Legislativo nº 2/2024, de 30/04/2024, de autoria do vereador Eduardo Henrique Capistrano Cunha Júnior (Duzinho), visa conceder o título de Cidadão Honorário Santa-ritense a Jorge Gabriel Donizeti, em reconhecimento a sua contribuição para a comunidade de Santa Rita do Sapucaí.

## 6) VOTAÇÃO DE PROJETOS DE ÚNICA ANÁLISE

- Projeto de Lei nº 17A/2024, de 25/04/2024, de autoria do vereador Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho), que "dá denominação à estrada do Município e contém outras providências", objetivando homenagear com nome de estrada do município de Santa Rita do Sapucaí o Sr. Manoel Raimundo de Mendonça – Mané Mendonça, por toda sua contribuição e legado.
- Projeto de Lei nº 19A/2024, de 25/04/2024, de autoria dos vereadores Eduardo Henrique Capistrano Cunha Júnior (Duzinho) e Uiles Eduardo de Souza, que "reconhece"











Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

como utilidade pública o Projeto Incluir", uma iniciativa social dedicada à promoção da inclusão em Santa Rita do Sapucaí, promovendo ações nas áreas de saúde, alimentação, suporte social, terapêutico, e organização de eventos.

### 7) TRIBUNA POPULAR

- Luiz Antônio Magalhães, secretário municipal de Administração, Recursos Humanos e Finanças de Santa Rita do Sapucaí, convocado pelo Plenário da Câmara Municipal (Art. 29 da Lei Orgânica), para expor as ações de sua pasta e responder a eventuais questionamentos dos vereadores e da vereadora;
- João Vinícius Dias Barroso, discorrerá sobre "questões relativas à sua atuação como servidor público municipal, especialmente quanto à execução do contrato do município com a empresa Link Card".

### 8) PALAVRA FRANCA

- Momento em que a vereadora e os vereadores têm a oportunidade de expressarem seus pensamentos, felicitações, críticas, sugestões, elogios e preocupações.

Eduardo Henrique Capistrano Cunha Júnior (Duzinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí





